
DETERMINA n. 41 del 20/01/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 41 del 20/01/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ PER SPECIFICHE RESPONSABILITA’ (art. 70
quinquies comma 2 del CCNL 21.05.2018) – ANNO 2020

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Andrea Euterpio

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSISTENZA GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE
GESTIONE ATTI SUPPORTO GIURIDICO UFFICIO CONTRATTI PRESIDIO TRASPARENZA E
COORDINAMENTO PTPC ASSISTENZA CONTROLLI INTERNI ASSISTENZA OIV GESTIONE
DEL PERSONALE n. 8 del 17/01/2022



DETERMINA n. 41 del 20/01/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti i decreti legislativi n. 267/2000 e n.165/2001;

Visto in particolare l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della

dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 151 del 07.09.2021 con cui lo scrivente è stata nominato Dirigente del Settore;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021 – 2023;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 14.09.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione per il triennio 2021-2023;

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs.126/20214

Considerato:

- che l’art. 70 quinquies, comma 2 lett. a), CCNL del 21.05.2018, prevede la possibilità di compensare

l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità al personale di categoria B, C e D,

non incaricato di posizione organizzativa secondo la disciplina degli art. 13 e ss. del CCNL del 21.05.2018, con

le risorse di cui all’art. 68, derivanti, tra l’altro, dalle qualifiche di Ufficiale di Stato Civile e Anagrafe per un

importo massimo lordo di € 350,00;

Dato atto:

- che in data 21.12.2020 è stato sottoscritto il CCDI, parte normativa 2020-2022, il quale all’art. 13 disciplina i

criteri generali per la corresponsione dei compensi di cui sopra e precisamente prevede un’indennità volta a

compensare il personale dell’Ente, non incaricato di posizione organizzativa, che riveste gli specifici ruoli di

Ufficiale di Stato Civile e Anagrafe, Ufficiale Elettorale;

- che per le funzioni di cui al suddetto punto 2 lett. a) è riconosciuta l’indennità annua lorda di:

1) € 300,00 agli Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe, con delega completa;

2) € 150,00 agli Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe, con delega parziale;

3) € 300,00 agli Ufficiali Elettorali;

- che le indennità di cui al presente articolo non sono frazionabili e vengono erogate annualmente, in un’unica

soluzione e successivamente alla maturazione del diritto;

- che le indennità di cui all’art. 70 quinquies del CCNL del 21.05.2018 non sono cumulabili con altra tipologia

di indennità per specifiche responsabilità (comma 1) nel caso ricorrano entrambe le fattispecie legittimanti, al

dipendente competerà quella di importo maggiore;

Considerato, altresì, che:



DETERMINA n. 41 del 20/01/2022

Pag. 3 di 8

- che in data 18.01.2021 è stato sottoscritto in via definitiva il CCDI per l’utilizzo delle risorse decentrate

relative all’anno 2020, il quale, all’art. 7, ha previsto il finanziamento delle indennità di cui all’art. 70

quinquies, comma 2, con un importo € 3.000,00;

- che i Dirigenti, sulla base dei criteri generali di cui al su richiamato art. 13, hanno redatto le schede relative ai

procedimenti che comportano specifiche responsabilità, ed individuano i dipendenti aventi diritto al beneficio;

Vista la nota prot. n. 129456 del 14.12.2021 relativa all’attribuzione delle indennità di cui all’art. 70 quinquies

comma 2, che rimane acquisita agli atti dell’Ufficio Personale;

Atteso che occorre liquidare, in base ai decreti di cui alla suddetta nota prot. n. 129456 del 14.12.2021, le

indennità di cui all’art. 70 quinquies comma 2 CCNL Funzioni Locali 21.05.2018 ai sottoelencati Ufficiali

d’Anagrafe e di Stato Civile per i periodi di effettivo esercizio della funzione:

Ufficiale di Stato Civile Scaringi Giuseppe B Anno 2020 300,00

Ufficiale di Anagrafe

Manzi Carla B dal

28/07/2020

128,22

Schiattarella Felicia B dal

28/07/2020

128,22

Poziello Giacomo C Fino al 27

luglio 2020

171,78

TOTALE       728,22

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, curata dalla dipendente D.ssa Vassallo

Nunzia, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

DETERMINA

per i motivi e le argomentazioni citati in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati

- di liquidare al personale di cui all'elenco in premessa la somma indicata a fianco di ciascun nominativo a titolo di

indennità ex art. 70 quinquies, comma 2, del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018;

- di dare atto che la risorsa di € 728,22 si trova allocata alla Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Capitolo

10101391 articolo 1.01.01.01.004 impegno 435/2021;



DETERMINA n. 41 del 20/01/2022

Pag. 4 di 8

- di dare atto che la risorsa di € 61,90 per oneri riflessi (IRAP), si trova allocata sulla Missione 01 Programma 10

Titolo 1 Capitolo 10101401 Articolo 1.01.02.01.001 Impegno174/2020;

- di dare atto che la risorsa di € 173,32 per oneri riflessi ( CPDEL), si trova allocata sulla Missione 01

Programma 10 Titolo 1 Capitolo 10101401 Articolo 1.01.02.01.001 Impegno 173/2020;

- di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione

amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente quindici giorni consecutivi ed altresì in apposito

elenco nella Sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs.33/2013;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art. 147

bis 1° comma, del D.lgs. 267/2000.

- di dare atto che il sottoscritto Andrea Euterpio, Dirigente del Settore Affari Istituzionali presso il Comune di

Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n.

241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della

Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono

situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fato obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri,

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Andrea Euterpio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 41 del 20/01/2022

Pag. 5 di 8



DETERMINA n. 41 del 20/01/2022

Pag. 6 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ PER SPECIFICHE RESPONSABILITA’ (art. 70
quinquies comma 2 del CCNL 21.05.2018) – ANNO 2020

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 18/01/2022 Il Dirigente
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 41 del 20/01/2022

Pag. 7 di 8



DETERMINA n. 41 del 20/01/2022

Pag. 8 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 41 del 20/01/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

Lì, Data 20/01/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


